
 D.D.G.. n._4180________
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 7- Attuazione programmioperativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE GENERALE
  

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n.47,recante ‘’ Norme in materia di bilancio e contabilità della 
             Regione siciliana e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 ; 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010,n.207 e s.m.i.; 
VISTA la L.R.12/07/2011 n.12- Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,servizi e forniture - 
             Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010
             n.207 e s.m.i.;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011,n.118 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015,n.3 recante,tra l’altro ,’’ Disposizioni in materia di armo -
             nizzazione dei bilanci’’ ed in particolare l’art.11; 
VISTO l’art. 3 ,comma 83 della L.23 dicembre 1996,n.662 recante disposizioni in materia di utilizza-
             zione dei proventi derivanti dalle estrazioni del gioco del lotto ;
VISTO il D.M. dei B.C.A. del 22/12/2004,con il quale è stato approvato il Programma Triennale Lotto
             2007-09 dei lavori e delle attività culturali da realizzarsi con le risorse assegnate al Ministero
             derivanti dal gioco del Lotto di cui alla L.n.662/96, tra i quali risulta il progetto per i lavori di 
             ‘’ recupero e riqualificazione dell’ambiente urbano,storico e monumentale  – Contesto 2
             Angeli – attraverso il recupero delle pitture murali,dei ritrovamenti archeologici edallesti-
             mento del museo archeologico nell’ex convento  di S.Maria degli Angeli nel Comune di
             Assoro (EN) CUP: 85C06000000006; 
VISTI
          - il D.D.G.n.9345 del 24/12/2008 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi
           per l’importo complessivo di € 800.860,00 con lo stesso provvedimento si è prenotato l’impegno
           della somma di € 614.149,00 relativa alle annualità 2007 e 2008 sul Cap. 776041;    
         -  il D.D.S. n.7814 del 29/10/2009 di approvazione del nuovo quadro economico a seguito dello
            affidamento dei lavori di restauro di cui al punto B.5 delle somme a disposizione dell’Amm.ne
           del quadro tecnico e con il quale  è stata impegnata la somma di € 110.300,11 quale trasforma -
           zione parziale della prenotazione d’impegno sopracitata; 
        - il D.D.G.n.3173 del 01/12/2010 di approvazione del nuovo quadro economico,rimodulato a 
          seguito dell’affidamento dei lavori principali per l’importo complessivo di €695.817,29, al netto
          del r.a. pari ad €105.042,71 di cui €317.822,91 per lavori al netto compresi Oneri di sicurezza e
          restanti € 377.994,38 per somme a disposizione dell’amm.ne,con il medesimo provvedimento è 
          stata impegnata sul Capitolo 776041 la restante somma precedentemente prenotata pari Euro  
          585.517,18; 
        



VISTI          
           - il D.D.S.n.1320 del 01/08/2011 di  approvatzione  perizia di variante e suppl. n.1 ed è stata
           impegnata sul Cap. 776041 la somma di € 105.042,71 quale riproduzione delle economie deri-
           vanti dal r.a. 
         - il D.D.G. n. 3218 del 28/10/2013 con il quale si è preso atto:
           a) dell’approvazione degli atti di contabilità finale e del Certificato di regolare esecuzione dei
           lavori principali. 
           b) dell’approvazione degli atti finali di contabilità e del Cerificato di regolare esecuzione del
          20.04.2011 relativo alle opere di restauro del p.n.3 del quadro economico.
          c) dell’approvaione del quadro economico della spesa dei lavori delle ‘’opere di restauro pitture
           murali.
          d)dell’approvazione del quadro economico generale del progetto per l’importo complessivo di
          € 800.860,00 di cui € 397.812,28 per lavori eseguiti al netto IVA compresa ed € 403.047,72 per
          somme a disposizione dell’amm.ne.
          - il D.D.G. n.286 del 19/02/2014 con il quale si è preso atto della:
          a) con la quale si approva il progetto  esecutivo delle piccole opere di restauro architettonico,del
         p.B.5  del quadro economico generale per l’importo complessivo di €75.435,71 di cui €45.315,01,
         per lavori a b.a. compreso € 2.265,75  per oneri di sicurezza ed € 30.120,70 per somme a dispo -
        sizione dell’amm.ne.
         b) approva il quadro economico della spesa dei lavori sopraindicati,giusta Contratto d’Appalto
         n.rep.20/2013,stipulato con l’Impresa Capobianco Giuseppe di Palma di Montechiaro/AG per
        l’importo complessivo di Euro75.435,71 di cui €32.429,89 per lavori al netto del r.a.,compreso
        oneri  di sicurezza ed €43.005,82 per somme a disposizione dell’amm.ne.  
        - il D.D.G. n.1875 del 06/07/2015 con il quale: 
         a)  si approva la perizia di variante e suppl.n.1 
        dei lavori inerenti le piccole opere di restauro architettonico del p.B.5 del quadro economico gene-
        rale.
       b)  si approva il Certificato di regolare  esecuzione ,redatto dalla D.L.il 04.03.14  lavori relativi alle
       opere di restauro pitture murali del p.B.4 del quadro economico generale
      c)  si approva il Certificato di regolare esecuzione e gli atti finali inerenti  ilavori  riguardanti le
      piccole opere di restauro architettonico.  
     d) si approva il nuovo quadro economico gen rale della spesa per economie a seguito della  regolare
    esecuzione dei lavori di opere di restauro  pitture murali e di piccole opere  di restauro architettonico
    inerenti i lavori di restauro principali, per  un importo totale complessivo pari ad € 800.860,00 (di cui
    Euro 397.812,28 per lavori ed Euro 403.047,72  per somme a disposizione dell’Amm.ne tra cui alp.  6
      l’Attività, Museologica e Museografica pari ad € 39.660,30.    
VISTAla Determina Dirigenziale n.828 del 27.11.2017con la quale è stata nominata RUP il Dirigente
   Resp.le del IV Settore Dott.ssa Lucia Bannò;      
VISTA la scheda relativa alle ‘’somme perente per impegni anno 2009 e succ.vi in vita alla chiusura
      dell’esercizio 2018’’ sul cap. 776041 dove risulta da mantenere l’importo pari ad € 39.660,27
     riguardante l’Attività Museologica e Museografica.; 
VISTA la Delibera di G.M.  n.105 del 27.11.2018 di approvazione:
 - del  progetto per l’avvio dell’Attività Museologica e Museografica del Museo Civico ‘’
 Antiquarium archeologico delle Tradizioni’’ al fine dell’allestimento del museo archeologico
nell’ex Convento di S.M. degli Angeli di Assoro.
 -la  Relazione tecnica illustrativa progettuale.
 - le  direttive per il sopracitato R.U.P.  



VISTA la Delibera di G.M. n.79 del 11/06/2019 di modifica Delibera di G.M.n.105/2018 nella parte
 relativamente alla durata di mesi 12 delle attività dei professionisti (n.1 Archeologo specializzato e n.1
 Esperto nel restauro di materiale archeologico); 
VISTA la nota prot. n. 6648 del 27/08/2019 dal comune di Assoro (EN) riguardante la   realizzazione
 dell’Attività Museologica e museografica del Museo civico ‘’ Antiquarium archeologico e delle
 Tradizioni’’ al fine dell’allestimento del museo archeologico nell’ex Convento di S.M. degli Angeli di
 Assoro - CUP : I 12I15000160002 con la quale si  trasmette la dichiarazione di spendibilità di Euro
39.660,05 e si richiede l’approvazione  del Quadro economico come di seguito specificato:
 
   - Acquisizione pannelli, didascalie,opuscoli,segnaletica per allestimenti espositivi.                                  € 1.275,00
   - Spese per attività di promozione e diffusione della conoscenza del Museo,mostre
   tematiche,conferenza di presentazione con esperti esterni e convegni(pubblicizza-
  zione,divulgazione ,manifesti,depliants,brochure,addobbi vari,rinfresco etc…)                                          €   2.365,00
  - Archeologo specializzato                                                                                                                            € 18.590,16
 - Esperto nel restauro di materiale archeologico                                                                                            €   9.295,08
 - Spese movimentazione reperti(Assicurazione,trasporto etc…)                                                                   €      983,00
                                                                                                           Totale costo servizi al netto dell’IVA   € 32.508,24
 - I.V.A. al 22%                                                                                                                                                €   7.151,81
                                                                                                         TOTALE SOMMA COMPLESSIVA €  39.660,05

RITENUTO di dovere approvare il quadro economico della somma pari ad € 39.660,05 ; 
VISTO il D.P.Reg. n.2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Diparti-
mento reg.le dei Beni Culturali e I.S. allo scrivente;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019,n.2 che approva il bilancio della Regione Siciliana per lo
anno 2019 e per il triennio 2019-2021; 

                                                                          DECRETA

Art1) Si prende atto della Delibera di G.M. n.105 del 27/11/2018 di approvazione del progetto della
attività del citato Museo,della Relazione tecnica illustrativa progettuale e delle Direttive al RUP.
Art.2) Si prende atto della Delibera di G.M.n.79 del 11/06/2019 di modifica di Delibera di G.M. n.105/
2018 nella parte relativamente alla durata di mesi 12 dell’attività dei professionisti (n.1 Archeologo
 specializzato e n.1 Esperto  nel restauro di materiale archeologico).
Art.3) Si approva in linea amministrativa il Quadro economico trasmesso dal Comune di Assoro (EN)
 con nota prot. n.6648 del 27/08/2019 riguardante la realizzaione dell’Attività Museologica e Museo-
 grafica del Museo Civico ‘’ Antiquarium archeologico e delle Tradizioni’’ al fine dell’allestimento
del museo archeologico nell’ex Convento di S.M. degli  Angeli di Assoro – CUP: I12I15000160002
Cap. 776041 - come di seguito specificato:

-Acquisizione pannelli,didascalie,opuscoli,segaletica per allestimenti espositivi.                                          €  1.275,00
- Spese per attività di promozione e diffusione della conoscenza del Museo,mostre
tematiche,conferenza di presentazione con essperti esterni e convegni (pubblicizza-
zione,divulgazione,manifesti depliants,brochure,addobbi vari,rinfresco etc….)                                             €   2.365,00
- Archeologo specializzato                                                                                                                                € 18.590,16
- Esperto nel restauro di materiale archeologico                                                                                               €  9.295,08
- Spese movimentazione reperti(Assicurazione,trsporto etc….)                                                                       €     983,00
                                                                                                             Totale costo servizi al netto dell’IVA   €32.508,24
-IVA al 22%                                                                                                                                                       €  7.151,81
                                                                                                         TOTALE SOMMA COMPLESSIVA   € 39.660,05



Art.4) Al pagamento delle spese relative all’ ’’Attività Museologica e Museografica ‘’si provvederà, a
 seguito di Richiesta di reiscrizione in bilancio somma /e da parte del R.U.P. e del Sindaco, mediante la
 apertura /e di credito in  favore di Ditte esecutrici di forniture o lavori nonchè del medesimo  Sindaco
pro-tempore del Comune di Assoro (EN) ,nella qualità di Funzionario Delegato, 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e I.S. per il visto di
 competenza ,previa pubblicazione dello stesso nel sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art.
 98,comma 6, della legge regionale 07/05/2015 n.9.

Palermo __07/10/2019____________

                                                                                                                IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                 F.to                 Sergio Alessandro 


